

Nauji Paveikslai. MacDonaldo Sūnus. Kam Nėra Laiko. Kartuvės Beturčiui. Ką Reikšia Unijos.

Rašo A. Ž.

"Gražuolė ir Bolševikas", naujaisi krutami paveikslai iš Sov. Rusijos, pradėjo savo kelionę po Ameriką. Neseniai buvo rodomi New Yorke, o 4 d. spatio bus Philadelphiaj.

Tai puikus kooperatyvės Rusų organizacijos Proletkino produktas. Visi privalo pamatyti šiuos paveikslus.

MacDonaldo, Anglijos premjero, sūnus Malcolm atvyko Amerikon ir pirmiausia susibūčiavo su Bankierių Klubu New Yorke. Jis esąs baisiai užimtas studijavimu finansų. Pasipažinti su tikruoju New Yorku — East Side ir užsikimšusiu Harlemu — jam, matomai, nėra progos nei noro. Iki šiol dar nesimatė nei su vienu darbu unijų viršininku.

Brestantis Anglijos karūnos paveldėjas, Jurgio sūnus, anadien tik vienos dienos begiu aplankė net keleto milijonierių namus ant Long Island — Morgano ir Vanderlipo. Federuotoji spauda primena, kad jis niekad neturėtų laiko apsilankyti West Virginijos kasyklų distriktuose, kur mainierių šeimynos, išmestos iš namų, gyvena po mėlyną dangum.

Nepilnametis įtariamasis žmogudys Grant, 19 m., bus pakartas spalio 17 d., Illinois valstijoje, kur tik kelios dienos atgal tapo išsukti nuo mirties bausmės prisipažinusi prieš žmogudystės milijonieriukai Loebas ir Leopoldas.

Grant yra neturtingu tėvų vaikas. Turėdamas tik 14 metų, jis turėjo apiešti mokyklą ir eiti dirbtuvėn, gelbėti savo tėvams duoną pelnyt.

Kaip greitai ir begėdiškai kapitalistiniai teismai viešai parodo savo partuviškumą!

Desimtis tūkstančių tepiorių, susijungusių su savo galingos brolijos devinto distrikto taryba New Yorke, dabar dirba po nauja sutartim, liuosi nuo benzolo ir medinio alkoholio nuodų. Sulyg bendrai iškovotų laisvųjų, jiems darbinietėse įtaisyta ventilacijos (vedintuvai), poilsio laikotarpiai ir įvairūs kiti sveikatos apsaugojimai. Tas žymiai pašalina pavojų sveikatai ir gyvasčiai.

Štai ką reikšia priklaustyti prie brolijų bei unijų.

Pramonė vis eina žemyn ir bedarbė didėja.

Žymesnės lokomotyvų dirbtuvės praneša komercijos departmeni, kad šių metų rugpjūtį jos išsiuntė 139 lokomotyvus ir turėjo 361 užsakymą dar neįpildytą, kuomet pernai šiuo padū laikotarpiu išsiuntė 272 lokomotyvus ir turėjo 1,497 neįpildytus užsakymus.

Francūzų komunistų organas "Humanite" rašo, kad Amerikos ir Europos imperialistai jau nepasitenkina bosavimu Chinijoje. Jie dabar stengiasi visiškai pavergti ir kolonizuoti Chinijos proletariata. Sako, todėl Rusija turėtų pagalbėti Chinijos revoliucionieriams.

Užsikūrė Laužą ir Stovėjo Liepsnose, kaip Degantis Kryžius

Chicago. — Joseph Kopusea, pamisėlis, bandė sudeginti save peritą nedėdienį. Jis nuėjo į Montrose kapienes, kur tuo sykiu laidotuvės buvo laikomos, susikrovė laužą, apsiypė gazonu drabužius ir, užkūręs ugnį, atsistojo viduryj jos.

Kuomet duobkasiai atbėgo, Kopusea stovėjo ištiesęs rankas, degantis, kaip kukluskų kryžius liepsnose. Duobkasiai pametė jį ant žemės ir užgesino ugnį. Apdegėlis nuvežtas ligonbutin, bet nepasitaisys.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išsaina Kasdien Apart Nedėdientių.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulj!

No. 222

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y. Utarninkas, 16 d. Rugsėjo (September), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

SOVIETŲ IR VOKIEČIŲ KARINIAI LAIVAI BALTIKO JUROJ

Varšavos Pranešimas Pažymi Tatai, Kaip Pasireiškima Šitų Šalių Reikalaujamų Teisių Baltiko Vandenyse

Varšava. — Nesuprantami manevrai susijungusių Sovietų ir Vokietijų karinių laivynų įvyko peritą savaitę Baltike, retoli Lenkijos rubežiaus.

Sulyg oficialių pranešimų, Sovietų valdžia pranešė Lenkijai apie įvyksiančius manevrus, kad jie bus laikyti neutraliuose vandenyse, bet lenkai orlaivininkai pasakoja, būk matę

viena didelį karinį laivą ir du naikintojų skvadronus arti Lenkijos teritorinių vandenu. Jie taipgi pasakoja matę Vokietijų šarvuotus ir torpedinius laivus susijungiant su Raudonoju Laivynu. Lenkija žiūri į šiuos manevrus, kaip į pasireiškimą Sovietų Rusijos ir Vokietijos reikalaujamų teisių Baltiko vandenyse.

Vokietijos Žmonės Nekalti už Karą, Sako Ludendorff

Sako, Buvo Galima Laimėti Karą Bėgiu 6 Savaičiu.

Berlynas. — Generalas Von Ludendorff, Vokietijos fasistų partijos lyderis, pasakė prakalbė nacionalistams Muenstere, pareiškdamas, kad "Vokietijos žmonės nėra kalti pradėjime pereinoto pasaulinio karo, bet yra vyrai, kuriems pripuola ši kaltė. Jais yra tie vadai, kurie 1912 m. nesuteikė užtektinai rekrutų, armijos reikalaujamų. Jeigu jie būtų atsakančiai atlikę savo pareigas, karas būtų greitu laiku pasibaigęs. Mes būtum laimėję nuo keturių iki šešių savaičių bėgiu."

AMERIKOS MOBILIZACIJOS DIENA SUJUDINO JAPONUS

GENEROLAS WADA RAGINA MILITARISTUS NEAPSILEISTI.

Tokio. — Amerika yra militariškesnė už Japoniją, sako generolas Wada, neseniai sugrįžęs iš misijos po Europą ir Ameriką. Jis ragina japonus militaristus neapsileisti. Sako, mobilizacijos diena yra tikta vienu iš daugelio pavyzdžių, kaip labai amerikoni yra susidomėję militarizmu. Esą, jokia kita šalis pasaulyje nėra taip atsidavusi kariniams pasirėngimams, kaip Amerika.

Francija Uždarys Velnio Salos Kalėjimus

Paryžius. — Premjeras Herriot nusprendė panaikinti pafarsėjusius žiaurumu kalėjimus ant Velnio Salos, Francūzų Guianoj. Kaliniai bus pargabenti Francijon ir uždaryti centraliniuose kalėjimuose.

Velnio Sala, mažas tuščios žemės sklypas, randasi Pietinėje Amerikoje, apie 30 mylių į šiaurvakarius nuo Cayenne. Jinai pagarsėjo įkalinimu tenai kapitono Alfred Dreyfus, Francūzų artilerijos oficeriaus, pasmerktu 1894 m. už įtariamą pardavimą kitom šalim militarinių paslapčių. 1906 m. visiškai paaiškėjo, kad jis buvo nekaltas. Praeitj Francūzų valdžia siųsdavo labai daug kalinių tenai.

Užsimušė Kunigaikštienė Radzvilienė

Kineo, Me. — Lenkijos kunigaikščio Ladislavo Radzwillio našlė Helen, po tėvais Simpson' iute, iš Chicagos, nukrito nuo augšto kalno Kineo ir užsimušė, puldama 100 pėdų žemyn. Jos kūnas užsilakė sakose ant uolos. Reikėjo nuleisti jį keletą simtų pėdų. Sako, kad jina buvo nuvažiavusi ten įieškoti brangaus deimantinio žiedo, kurį pametė seniau.

New Hampshire Turės Skaitlingiausią Legislaturą

Concord, N. H. — Visų valstijų skaitlingiausia legislatura bus New Hampshire atstovų butas, renkamas šj rudenį. Bus 420 atstovų, pasekme įstatymo, įgaliojančio padauginimą atstovų skaičiaus. Šis įstatymas padarytas pamatais 1920 metų cenzo, kuris parodė žymų padauginimą gyventojų.

Senas Aržuolas — Brangus Ligonis Bažnyčiai

Basking Ridge, N. J. — Seniausias aržuolas medis New Jersey valstijoje, o gal ir visoj Amerikoje, labai brangiai apsieina užlaikyti vietinė presbiteriškoji bažnyčia. Medis esąs 400 metų senumo, 93 pėdų augščio ir 23 pėdų storio. Sulyg išduoto parapijai raporto, arti \$4,000 išleista tik vienais metais jo "gydymui", apsaugojimui nuo puvimu. Taip bent sako tos parapijos klebonas savo finansinėj atskaitoj.

LEGIONAS RUOŠIA KARĄ TAIKININKAMS

St. Paul. — Čia atsidarė Amerikos Legiono konvencija su 30,000 delegatų. Konvencijos programoj įeina būdai kovojimui su pacifistais, karo priešininkais.

GEGUŽINIŲ EPIDEMIJA

Seduva. — Seduvos parapija žiomet serga gegužinių epidemija. Nuo pat anksto pavasario iki šiol kas šventadienį rengiamą gegužinę, o dažnai ir net dvi. Jas rengia ne tik rimtesnės organizacijos, bet ir kiekvieno kaimo jaunimas. Tos gegužinės esti menkos 40-50 žmonių, iš ko matyti, jog jos daug kam įgriso, ir apie jas dažnai su panieka atsiliepia. Gegužinės paprastai rengiamos kur nors arti esančiam miške ir tęsiasi iki 1-2 val. nakties, taigi girtuokliavimas, muštynės ir kitai slankiojimai nakčia po krūmus — paprastas dalykas.

AR ALKOHOLIO VARTOJIMAS LIETUVOJ MAŽEJA?

Kaune šiandien yra įvesta prohibicija, tuose kraštuose prievartos būdu alkoholio vartojimas sumažėjo. Pati alkoholio

MacDonaldas be Automobiliaus ir Turtų Negalys Gyventi

5,000 Svarų Sterlingų Algos Neužtenka Pokiliams su Diplomatais

Londonas. — Žymus Anglijos turėtu Sir Robert Donald argumentuoja laikraštjje "The London Times", kad MacDonaldas tapo bėdinesniu žmogum, kuomet užėmė premjerystės ofisą. Jis nurodinėja, kad dabar kilę diskusijos del automobiliaus, kurį socialistui Anglijos premjerui nupirko kitas žymus turėtu, Sir Grant, turėtų išspręsti "labai svarbų klausimą", būtent, ar neturtingas žmogus gali būti premjeru.

Esą, MacDonaldo alga, 5,000 svarų sterlingų, nepadengia jo visų išlaidų del pragyvenimo ir ypatingai del priimdinėjimo svečių bei puotų, kurias reikia įiems kelti. Del šios priežasties, esą, jam būtina reikalingas automobilius ir didelis kapitulas.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

MOKYKLŲ VARGAI

Vilkija. — Mūsų valsčiuje kai kurios mokyklos iš savivaldybės dar nuo 1923 m. mokslo pradžios ligi šiol savo reikalams nėra gavusios beveik nė vieno cento, išskiriant malkas, skirtas mokykloms kūrui. Smulkesnius mokyklų reikalus mokytojai patys turėjo aprūpinti savomis lėšomis. Lengva yra suprasti, kiek nemalonu yra patyrę ti mokyklų mokytojai, girdėdami sargų dejavimus.

Matyti, savivaldybė lėšų neturi, bet kodėl kitoms to paties valščiaus mokykloms yra atlyginta, arba maždaug atlyginta, nežinia. Tas pats, tur būt, bus ir šiais mokslo metais.

"PILIEČIŲ KLUBAS"

Seduva. — Mieste, bažnyčios gatvės kampe menkučiuose namuose, žydelis Kantaravičius atidengė "klubą", na, ir garsiu vardu — "Seduvos piliečių klubas". Tai paprastas traktierius, kurio pirmiau valdžia neleido atidengti, nes perarti nuo bažnyčios, tačiau klubą leido atidengti. Dabar girtuokliavimas ir azartinis kortavimas eina per kiauras naktis. Žmonės tuo labai piktinasi.

gamyba del kai kurių ekonominių sąlygų šiandien pasikeitė, kaip antai: pas mus akeizo mokesnis žymiai padidintas, stoka kapitalo apyvartai didžiai kludra alkoholio gamintojams, bet jo vartojimas nemažėja. Skundžiasi alaus "bravarninkai, kad priversti yra didelę kainą alui dėti, nes šiandien alaus benka keletą kartų brangesnė, negu prieš karą ir todėl mažai tegali alaus išleisti, nors galėtų kažin kiek pagaminti. Užtat degtinės šiandien daug išgeria. Nuo šių metų sausio iki birželio mėnesio vien valstybinės degtinės monopolio pardūota už 12,968, 811 litų. Be to, reik atminti, dar be galės buvo privačių bravarų išleistos ir monopolizuotos degtinės bent per tris pirmuosius mėnesius apyvartoje.

NEVYKĖS VAKARAS.

žemaitkiemis. — Rugsjūčio 15 d. kun. Usoriaus pastangomis buvo surengtas vakarėlis žemaitkiemio dvaro svirne, 3 auguste. Vaidino "Mūsų Gerasis" ir "Naujųjų Emimo Komisija". Vakarėlis pasižymėjo vien savo betvarke. Vietoje skelbtos 19 val., vaidinimas prasidėjo 21 val. 12 min.

Pagaliau, pasidėjus vaidinimui, blogai įtaisyti suolai ėmė lūžti. Tada tvarkdariai, atėję su kirviais, plaktukais, taisė suolus, o užpakalyje atsidarė antra scena. Pasibaigus vaidinimui reikėjo persikelti į kitą šokių salę laiptais, kurie visai nebuvo apšviesti. Šokių salė taip pat buvo tamsi, be vieno suolo ir tt.

Karčiama prie bažnyčios.

Bartininkai (Vilkaviškio apskrities). — Būtų ramus kampeilis, jeigu tik ne visuomenės tvirkytojas — traktierius. Vos tik šiemet jis pradėjo veikti, bet tiek jau žalos apielinkė padarė, kad sunku ir surašyti, tuo labiau, kad tą žalą padidina ir pats pil. Dradzys — amerikietis, kuris tenai pardavinėja degtinę. Mūsų valstybės išleistų svaiginamsiems gerimams pardavinėjimo įstatymų suvis nežūri. Nėjai laiko save tiek "tvirtą", — kad jį jokia jėga iš ten neišjudinsiantis. Įplaukų kasdien — pats giriasi — turįs apie 100 litų, — o įstatymai apeiti jam nedidelis daiktas: pardavinėja išsinešimui degtinę didesne negu nustatyta kaina, nepriima tuščių butelių sulig M. dep — to nurodytu, pardavinėja neantspauduota degtinę, iškaboję nėra pavardės, įsinešamos vietos betvarkėje, gerinama visokių laiku jo kambariuose, durys iš traktieriaus yra į jo kambarius, yra per artį prie bažnyčios, pardavinėja po laukų degtinę ir tt.

Šventadieniais miestelyje visuomet matosi girtų, tuo tarpu miestelio beveik visos trobos be stogų, kiemai be tvorų ir tt.

Mergina Privertė Savo Mažą Brolij Kirsti Jai Galvą

Del Nuobodumo Norėjo Atimti Svo Gyvastj Nepaprastu Būdu.

Lafayette, La. — Mergina Anastasia Boudreaux, 18 metų, randasi čia sanitarijume arti mirties su trimis žaizdomis kakle nuo kirvio smūgių, sulg pasakojimo jos penkių metų amžiaus broliuku, kuris pildęs savo sesers įsakymus ir nurodymus, kaip nukirsti jai galvą. Jiedu abu buvo likę namie vieni. Mergina skundėsi, kad

jai nusibodo gyventi ir kad jinai norinti mirti. Sako, jinai įdėjusi kirvj į savo mažo broliuko rankutes, padėjo savo galvą ant kaladės ir rodė, kurioj vietoj jis turi kirsti. Berniukas kirtu vieną sykį, bet smūgis nebuvo užtektinai didelis, tad mergina privertė jį antru sykiu ir trečiu sykiu daryti tą patį. Kuomet kraujas pradėjo trykšti, berniukas išsigando, metė kirvj ir pabėgo. Ligonbutyje sakoma, mergina turės mirti.

BANKIERIAI SIULO VOKIETIJAI \$10,000,000, KAD NESKELBTŲ KARO KALTĖS UŽSIGYNYMO

Tarptautinis Kapitalizmas Godžiai Nori Pravesti Savo Paskolą

Berlynas. — Tarptautiniai bankieriai siulo Vokietijai dešimtj milijonų dolerių, jeigu ji susilaikys nuo paskelbimo notos, atmetančios karinės kaltės paragrafa Versalio sutartyje.

mėm del talkininkų ir Vokietijos, tai bankieriai pavartos savo įtekėm panaikinimui tam tikros dalies palūkanų už teikianąją \$200,000,000 paskolą. Reichstago prezidentas d-ras Schacht, sakoma, užtikrino Young'a, kontribucijų generalj agenta, amerikoną, kad Vokietijos valdžia neskelbs karinės kaltės užsigynimo bent tulj laikas, esą, būtų skaudžiom pasekka.

DEGANTIS ALIEJUS NAIKINA MIESTELI

NUOSTOLIAI SIEKIA \$1,000,000; 4 KAREIVIAI ŽUVO

Monterey, Cal. — Keturi kareiviai sudegė ir kiti penki nesurandami, veikiausiai taip pat žuvo basianame aliejaus gaisre, kuris sunaikino dalį aristokratišnės rezidencijos šiame miestelyje.

je. Liepsnantis aliejus iš kurbū Standard Oil ir Associated Oil kompanijų, užsidedęs nuo perkūno trenkimo nedėdienio popietj, pasiekė gyvenamuosius namus ir padarė blėdies už milijonų dolerių.

PEKINO GYNĖJAI SMARKIUOSE MUŠIUOSE

Mandžurijos Armija Pradėjo Puolimą Dideliu Plotu

Shanghai. — Mandžurijos armijos pirminega linkui Pekino prasidėjo ir smarkūs mušiai čina dideliu plotu tarpe Pekino gynėjų ir užpuoliku. Pranešimai iš Mandžurijos sostinės

Mukdeno parodo, kad Chang Tso-Lin, Mandžurijos kariniai viešpats, yra pasiryžęs būtinai užimti Pekiną. Baisiausi mūgėjų ir užpuoliku. Pranešimai iš Mandžurijos sostinės apielinkėse.

Atrasta Moters Lavonas su Atplėsta Ranka, Skylių Galvoj ir Išluptom Akim

Kingston, N. J. — Netoli nuo čia, vakariniame pakraštjje užero Carnegie, atrasta nepažįstamos moters lavonas, apie 35 metų amžiaus, baisiausiai subjaurintas — su kulipkų sky-

lėmis kairiame smilkiny, kairia ranka atplėsta iš peties ir išluptom akim. Atrodo, kad veidą ir akis ėdė žvėrys, ar laukiniai paukščiai, bet kaip jos ranka tapo atplėsta, tai nesu- prantama.

MAIŠAS PINIGŲ ATIDUOTAS DYKAI SU SENU PEČIUM

Beacon. — Našlė Martin Conway gavo atgal pinigų maišą, atrastą sename pečiuje, kurį ji atidavė dykai, nežinodama, kad jame buvo tie pinigai.

draugai sako, suma esanti apie \$4,200.

Pinigus j pečių buvo įdėjęs našlės vyras, kuris staiga mirė ir nepasakė paslėpto turto vietos. Vargšė moteris, likusi su dviem našlaičiais, pardavinėjo rakandus, kad nusipirkti maisto. Ji bandė parduoti pečių, bet niekas nepirko. Pagaliau ji atidavė pečių kaimynui, kuris rado jame paslėptus pinigus ir tuojau sugrąžino vargšei material.

Beacon. — Našlė Martin Conway gavo atgal pinigų maišą, atrastą sename pečiuje, kurį ji atidavė dykai, nežinodama, kad jame buvo tie pinigai. Jay Deeb, kaimynas, kuriam ji davė pečių, sugrąžino tuos pinigus. Nei našlė nei kaimynas nežinojo, kiek ten išviso pinigų buvo. Kas matė juos — net keletą storų pundelių popierinių pinigų, tai spėja, kad gali būti nuo keliolikos simtų iki keleto tūkstančių dolerių. Našlės

D.U.S.L. Sekretoriam ir Nariam

Darbo Unijų Svetimo Lygos sekretoriai ir jos aktyviai nariai kviečiami į specialę konferencija, kuri įvyksta diskusavimul svarbių klausimų delei Darbininkų Partijos rinkimų vajaus. Patartina visus kitus reikalus atidėti į šalį ir ateiti į DUSL susirinkimą šia serėdą 17 d. rugsėjo, 8 val. vakarė, 208 East 12th St., New York City.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

Amerikos Bankininkai ir Sovietų Sąjunga

Morganas, stambiausias Amerikos bankininkas, pasiryžo suardyti sutartį, kurią padarė Anglija su Sovietų Rusija.

Svarbiausias Sovietam sutarties punktas yra gauti paskolos iš Anglijos.

Morganas per savo atstovus Londone kursto Anglijos bankininkus prieš paskolą Sovietams; jis daro spaudimą ir Anglijos valdžiai, kad išbrauktų iš Anglijo-Sovietų sutarties punktą apie paskolą. O be paskolos, matoma, Sovietai atsisakytų patvirtinti sutartį.

Morgano reikalauja, daugelis Anglijos bankininkų sūnčia savo rezoliucijas valdžiai prieš paskolą Sovietam.

Bankinis Amerikos kapitalas vis dar tikisi sugriauti Sovietų Respubliką. Jis išsitiesęs kovoja, kad neatšaujintų pilna prekyba tarp Anglijos ir Francūzijos, iš vienos pusės, ir Sovietų iš kitos pusės; kad galutinai nesudrūtėtų Sovietų ūkis. Morgano darbuojasi, kad ir toliau būtų palaikoma savotiška prekybos ir pramonės blokada prieš Sovietus.

Tuo pačiu žygiu, kaip jau buvo "Laisvėje" rašyta, Tautų Lyga daro naujus karinius suokalmius prieš Sovietų Sąjungą ir nutarė paremti Gruzijos kontr-revoliucionierių kovoj su Sovietų valdžia.

Palaiykite Sovietų Respubliką kaip galint silpnėję ir prie pirmos progos suorganizuoti prieš ją naują karinį užpuolimą—štai niekad nepamirštamas tikslas pasaulio imperialistų.

Amerikos kapitalas su Morgano priešakyje įgyja vis daugiau diktatoriškos intakos į Europos politiką. Tai jau Morgano šaika sugalvojo ir įbruko Europos buržuazijai ir kontr-revoliucinį Dawes'o planą.

"Socialistinė" Anglų MacDonaldo valdžia padarė sutartį su Sovietais dėl dviejų priežasčių. To reikalaujo Anglijos biznis, sutarkymas ekonominių šalių reikalų. Bet dar svarbesnė priežastis tai buvo griežtas Anglų Darbo Partijos reikalavimas padaryti tokią sutartį; Darbo Partijos eilinių narių minios neatlaidžiai spyrė MacDonaldo valdžiai prieš sutarties padarymą. Kitaip, jos grumojo išeiti prieš MacDonaldo ministeriją; o be Darbo Partijos ta ministerija tuojaus pasirodytų kybant ore.

Taigi, kaip matome, iš vienos pusės, Morgano spaudimas prieš sutartį su Sovietais, o iš kitos pusės, darbo minų spaudimas už tą sutartį ir už paskolą Sovietų Respublikai.

Ar sutartis bus galutinai pasirašyta, tai priklausys nuo to, kaip energingai už ją veiks Anglijos darbininkai, kaip jie bus susimobilizavę ir pasiryžę.

Sovietų tvarkos gyvybė priklauso ne vien tik nuo jos vidurinio drūtumo, bet ir nuo kitų šalių proletariato kairėjimo ir pritarimo. O Anglijos ir abelnai Europos proletariatas jau eina kairyn. Tame ir glūdi drūciausias užtikrinimas Sovietų Sąjungos galutinai laimėjimo.

V. T.

APŽVALGA

GAVO Į UZPAKALĮ

Rūsiuvių unijos (A. C. W. of A.) generalė valdyba, spiriama lietuviškų lokalų, galop įspyrė į užpakalį V. Poškai. "Darbo" redaktoriui. Pastarasis baisiai nenorėjo pasiduoti ir kovojų už pasilikimą prie lietuvių kraucių organo iki paskutinės energijos uncijai, bet vis tiek turėjo nešdintis laukan.

Poška buvo toks nachalas ir toks didelis šmeižikas revoliucinio judėjimo Amerikos darbininkų, kad progresyviai lietuviai krauciūnai nieku būdu nebegalėjo jo pakęsti prie savo organo. Jie pasiryžo su juimi apsi-

dirbti ir atsiekti savo tikslą. Juos mes tik galime pasveikinti šitose pasekmingose pastangose.

Bet sakoma, kad kiekvienas sutvėrimas prieš smertį da pasispardo. Taip ir su Poška. Gavome paskutinį jo sureduotą "Darbo" numerį. Vienas tiktais straipsnis tėra originalis, o visa likusioji dalis numerio nūpildyta šlamštais iš "Keleivio" ir "Naujienu".

Poškos straipsnis pašvestas išdėgimui Darbo Unijos Svetimo Lygos ir jos šalininkų. Mat, žinodamas, jog vis tiek jam reikia nešdintis laukan, kaip mušamam šuniui iš kuknios, tai

da sykį įkando revoliucinius anijistus! Nuo dabar rūsiuvių unijos lietuvių organą redaguos d. Prūseika. Tas užtikrina, kad iš "Darbo" bus iššluotos laukan šiukšlės prieš darbininkų revoliucinį judėjimą.

JŲ LOGIKA

Socialistai pamėgo į padanges kelti seną Gompersą. Girdi, jis jau senas žmogus ir tuojaus atsiveikins su mumis, todėl nieku būdu negalima primesti jam darbininkų klasės reikalų išdavystės. Ištikruji, girdi, jis nieko su savimi nenusinė, tat koks būtų jam išrokavimas parsiuduoti kapitalistams?

Tai, žinoma, kvailas argumentas. Nes šita logika vaduojantis, tai patį galima pasakyti ir apie Rockefellerį, kuris taip pat yra labai senas sutvėrimas. Galima pasakyti, kad jis senas ir tuojaus kojas pakratys, tat koks išrokavimas jam būti žiauriu ir darbininkų skriaudėju. Todel p. Rockefelleris yra "alright"!

Kaip senumas nieko bendro neturi su Rockefellerio kruvinais darbais, taip senumas Gomperso nieko bendro neturi su jo išdavystėmis.

VE KĄ JIE UŽGIEDOJO.

"Vienybė" garsiai užgieda, kad "klerikalų valdžia Lietuvoje nepersiekioja žydu, ar lenkų, bet leidžia jiems gyventi..." Tai atvira užgyrimas klerikalų valdžios politikos ir visų jos darbų linkui tautinių mažumų. O tie darbai labai bjaurūs. Kelis sykūs klerikalai per savo laikraščius atvirai agitavo lietuvius pradėti pogromus prieš žydus. Be to, žydiškas iškasbas įsiutę juodašimčiai, akstinami klerikalų valdžios, pėckojo ir plėšė.

O ką dabar klerikalų valdžia daro su Klaipėdos vokiečiais gyventojais? Ar jie nėra neigiami?

O! bet jiems yra leidžiama gyventi! Nejaugi "Vienybė" nori, kad visas tautines mažumas klerikalai tuojaus išguitų iš Lietuvos arba visus juos pakabintų ant sausos šakos?

Šitas "Vienybės" pareiškimas da sykį parodo, kad jokio skirtumo nėra tarp klerikalų ir tautininkų.

MILITARISTINIO VAGIES POLITIKA.

Štai kaip Lietuvos generalas Zukauskas žada atimti iš Lenkijos Vilnių:

"Mes turime išmokinti visos tautos vyrus kariško mūšto. Per metų eiles tą padarysime. Mes turėsime pristkrauti sandėlius ginklų ir amunicijos. O paskui—sėdėti ramiai ir kantiškai laukti kol lenkai susipės su pirmuoju savo kėnynu. Mūsų tautai tai bus signalas eiti į Vilnių".

Tai militaristinio vagies politika: kai anie da susitraipsnis tėra originalis, o visa likusioji dalis numerio nūpildyta šlamštais iš "Keleivio" ir "Naujienu".

Zukauskas, matyt, turi mintyje Lenkijos karą su Sovietinių Respublikų Sąjunga. Temykite, jis nežada padėti Sovietam suplikti Lenkijos imperialistus, nes jam turėpi pastarųjų kišenius! Zukauskas ir

Lietuvos klerikalai nenori Lenkijos plėšikų sumušimo. Jeigu iškiltų karas tarp Lenkijos ir Sovietų Sąjungos ir jeigu pirmoji prižadėtų Lietuvai atiduoti Vilnių, kaip kainą už pritraukimą pastarosios prie savęs, tai pamatytumėte, kaip greitai Lietuvos klerikalai paskelbtų karą Sovietų Sąjungai.

DABARTINIS KAPITALIZMAS

Kapitalizmas siekė savo augščiausios vystymosi formos — to laipsnio, kuomet susikoncentravusios bankų, kredito kapitalas susidėjo, susivienijo su pramonės kapitalu; suėmė pramonę į savo rankas ir vadovaujamoji rolė joje likosi bankų — kreditorių — rankose. Šioji kapitalizmo forma vadinaši finansiniu kapitalu. Kapitalizmo koncentravimosi tendenciją nurodė XIX šimtmečio viduryje K. Marksas. Jo numatytu keliu kapitalizmo vystymasis šiandie didžiais žingsniais eina ir plėčiasi.

Jei anksčiau jis vystėsi valstybės ribose, su menka technika, atskiromis gamybos šakomis ir neorganizuotai smelkėsi į rinką ir jo veikimas priklausė nuo daugelio konkurentų, tai šiandie jo vaizdas visai kitas: dabartyje atskiros dirbtuvės ir gaminimo bendrovės, tarpusavio konkurencijos spiriamos, priverttos buvo organizuotis į galingas dideles draugijas, trustus, sindikatus, korporacijas; atskirose valstybėse, kaip Amerikoje, Vokietijoje, Anglijoje ir kt., suėmė į savo rankas ne tik atskiras gamybos šakas, kaip antai: plieno, audimo, žibalo ir tt., bet tapo nepriklausomais "karaliais" žaliadaikių, kuro (anglies, žibalo) versmų ir transporto, kurie yra svarbiausi faktoriai gamybos ir paskirstymo. Tose sąlygose matosi nepaprastai greitas vystymasis technikos. Pramonės produktai metami į rinką tokiu pat greitumu ir tokiame kiekyje, jog rinkos nespeja jų išparduoti, o pirkėjai išpirkti.

Iš tos priežasties laikas nuo laiko kapitalistines šalis ištinka dideliais kriziais su visomis jų skaudžiomis del darbininkų klasės pasekmėmis. Iš pokarinio (1920-21 m.) krizio kapitalistinis pasaulis dar ir dabar negali išsiriti.

Dabartiniam kapitalizmui siaura valstybės, "tautos" sienose. Jis tas sienas nukelia tolyn ir tolyn... Jam reikia naujų rinkų, naujų gamtinio turto versmų, naujų išnaudojimo dirvų. Čia tai prasideda ir glūdi imperializmo (grobiamojo imperializmo) šaknis ir kapitalistinių valstybių užsienio politikos principas. Nes politika — ne kas daugiau, kaip koncentruotoji ekonomika. Šioje kovoje ant pasaulinės rinkos ir delei jos susiduria atskirų kapitalistinių valstybių reikalai-interesai, kurie sprendžiami ginklu karo lauke.

Stasys Eimutis.

Gilus kerštas yra gilus tyėjimo sūnus.

Italy patarė.

TAURĖS, DELES IR KRAUJO LEIDIMAS

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius.

Daugelyj vietų žmonėse nuo senų laikų tebėra įsigyvenusių savitų pažiūrų į ligas ir jų gydymą. Kai kur klaidingi išaiškinimai ir prietariai tokio tirstu šydu apgaubę laiko tūlas žmogaus kūno dalis, tokios tirstos miglos nežinystės ir užsikirtimo, savigo užsispyrimo tebedrykso ant tūlų anatomijos ir medicinos vietovių, kad itin sunku yra šviesesniais mokslo ir žinių spinduliu per jas prasiimušti, jos kiek praskleisti.

Ir tai yra suprantama. Tikro medicinos mokslo grūdai retai kada tegalėdavo nukristi ant paneigutų ir užguitų žmonelių dirvonų. Prisedavo ir dabar dažnai da prisieina tenkintis visokiais burtininkais "čėrauninkais", užkalbėtojais ir kitokios rūšies monelinkais. Jie ir rožę užkalba ir gyvatės įkastą gyvulį ar žmogų savigais užkeikimais bei maldomis gydo. Jie saviškai suvirintų skysčių nuo bet kokios ligos gerti duoda, ir kryželiais pažymėtų duonos kąsnelių valgyt prisako, ir dar del geresnio efekto, saulei besileidžiant.

Visokie "latviai", "vengrai", "pinčiukai" mergoms "liubėikų" (meilės gyduolių) pristato. Kromininkai, karabelininkai tarp kitko devindreiki (velnio... na, kaip gi čia dabar pasakyt?...), trejų-devynerių, meškos taukų, gyvatės sunkos, dėlių, taurių ir kitokių pabūklų ir stebūklų nešioja.

Netoli nuo šito stovi ir visokios bobelės, braukytojos, vanotojos ir kitokios perekliu moterėlių gelbėtojos. Rūko šventintomis žolėmis, šlakšto šventu vandenėliu ir nugert po gurkanelį jo du-

da; lisninkų (ar glistininkų) vaikams nuo dėlių, nuo kirmėlių viduj valgyt su medum duoda; "valasninkus" iš prakiurusių kojoj opų beržine šluotele vanoja, žabarėliais vaiko.

O kur gi da gumbažolės, pupalaiškiai, valerijonai, alijošiai? O kur gi da kalėtinai? vėlniukai ir "nečystos" dvasios, pilve apsisėdusios? Kur gi blogos, piktos akies apregėti, apkerėti liguisti vaikiukščiai? pavydžios akies nužiūrėti, nudyti kūdikiai? Išgąščiai, priemečiai, patrukimai, gumbai ir visokio planko kitokie baubai tik ir mirga, ribuluoją senovės kelmo trūnyjančiuose puzruose.

Et, graži senovė, na—ir dievai gi su ja! Vietomis gydytojams da ir dabar tenka užėiti tokių kuriozų, kad net šlykštu paširdžiais pasidaro. Ir pabandyk tu, žmogus, pertikrinti, perkalbėti kokį "iš leistrų" išėjusį žinonį... Kur tau! Lyg būtum vapsų gušta lazdelės galu užlietęs...

Daug-daug da reikės mokslo, pasišventimo, apšvietos jaukių, karštų spindulių, kolei jie įstengs ištarinti sulevejusių "senojo svieto" prietarų ir monų skrandą!

Ir džiaugtis reikia, kad didžiama tokių vaizdingų nežinystės ir patamsio galybės liekanų sparciai nyksta. Yra betgi da išsikalėjusių, surambėjusių įsitikinimų, kad net ir "kultūringoj", "laisvojoj" Amerikoje tebeklesti — visuomenės ištramų pilkuose skurdynuose.

Daugelyj vietų žmoneliai da tebetiki taurėms, dėlėms, kraujo leidimui. Didelės

svarbos jie ižiuri šituos gydymo būduose, ir labai peikia gydytoją, jei jis bando jų pasiūlymą, jų priminimą atmesti. Jie jo kitą kartą nei nebesiklaus! Yra jau visur mitrių "barberinkų", barzdasaukių, kurie buvę kadaise dideliais felčeriais, kareivių "laizretuose" (ligoninėse) dirbę ir kuriems taurės pastatyt, kraujo nuleisti tai paprastas darbas. Ir jie ne mažiau turi "pasisekimų" už bobelės, pribuvėjas ir braukytojas.

Įlindo kam diegliai pašonėn ar niksterėjo kas gurnelį, riešuką, — tuoj kraujo nuleisti! Užglė krūtine "slunktas" (sloga) ar džiova įsitaisė, — greičiau dėlės (siurbėlės) prileist. Suėmė kam ramatas pasturgal sukkti ar strėnkauki "sustipino", —tuoj taurėms kraujo traukti, "bankos" statyti.

Ne sykį teko savom akim matyti tokių kuriozų. Pašaukia pas ligonį, — ale kad tik greičiau. Štai ir ligonis Lūpos, nosis pamėlynavęs liesas, džiovos sudėlyvintas da apyjaunus žmogius.

Krūtine taip ir plazda, kilnojaši, taip ir šniokuoja. Atkloji krūtine, ogi pamėlynavusių, pajudavusių vienodo didumo apskniūvėlių vis da gražiai krūtine dėmi ir apdėta. Net ir panti jai da vietomis sunkiasi.

—Taigi buvom va "barberin" pasivadinę, kad krūtį taurių pristatytų. Sakė, gal kraujas blogas lasis užgulė, tai reikia jis nuleisti... (Dus daugiau.)

Valstybės brudžetas. Kaunas. — Per pirmus šiu metų 7 mėn. valstybės turėjo 140,000,000 litų pajamų ir 131,000,000 išlaidų.

KAUNAS. — D-ras Basanavičius vakar, rugpjūčio mėn. 28 d. 5 val. vak. greituoju traukiniu išvyko į Berlyną gydytis.

J. Siurba. KAIP AŠ PESCIAS KELIAVAU IS NEW YORKO Į CALIFORNIJĄ

(Tasa)

Pasivažinėjęs pusdienį automobiliais miestukas nuo miestuko, nusprendžiau keliauti šiauriniomis keliais — per Denver.

Ketverge, 31 d. liepos, jau keliavau per Topeka, Kan., į Denver. Jau buvau nukeliavęs apie 150 mylių, kaip pavakariais pasivijo vienas turistas, važiuojantis į Colorado Springs. Pėtnyčios naktį, 1 d. rugpjūčio, pribuvome į Colo. Springs. Su juo važiauvau apie 700 šimtus mylių.

Ant rytojaus, subatoj, vėl maščiau, koki keliu keliauti: ar stačiai keliauti pietiniu keliu per Santa Fe, ar per Denver. Maščiau apie dvi valandas. Klausiau informacijų "garadžiuose". Vieni vienai patarė, kiti kitaip. Pagaliau nusprendžiau keliauti per Santa Fe. Apropavau, kad karštis man nieko nepadarys, o pavaziuoti visgi gausiu. Be to, čia arčiau keliais šimtais mylių.

Is Colorado Springs išėjau po pietų Pasivijo su "forduku" žmogus is Arizono valstijos. Sufiko pavežti iki kitam miestukui, kur jis važiavo. Pavažiavau su juo apie penkis myllas ir sumislinau grįžti atgal ir važiuoti per Denver į Salt Lake, o is ten į Los Angeles. Sustabdė jis forduką ir sako man: "Ar žinai ką — tu iki panedėliu galėsi nuvykti į Cheyenne miestą, Wyoming (is Colo. Springs į Cheyenne miestą yra arti 300 mylių). Ten dvi merginos, rusės mokytojos, apsisitajo "kempėj" su automobiliu. Jos is Detroit važiuoja į Californiją. Nemoka angliskai kalbėti ir jos bijo toliau važiuoti, nes turėjo daug keblumo ant kelio. Jos norėtu, kad kas su jomis važiuotu. Jos ten bus iki panedėliu; laukia laišku." Aš pasakiau jam "good bye" ir grįžau atgal. Mamom, bus labai gerai, jei rasiu

tas rusės. O jeigu nerasiu, tai vistiek nieko nepraalaimėsiu — is ten eina geras kelias (Lincoln Highway) į Californiją. Einant atgal, pasivijo vokietyš biznieriūs su automobiliu. Su juo nuvažiavome į Denver.

Denver'jy pernakvojau, o ryte traukiau į Cheyenne. Einant per tiltą is Denverio, paprasčiau pavežti vieno senio. Atsisakė. Pavažiavęs apie 50 žingsnių sustojo. Man praizantavo per šalį paklausti jis, kur aš keliauju. Atsakiau, kad einu į Californiją. Liepė sėstis. Važiuojant jis praizantavo, jog kartą jis pavežė vieną vyrą šimta mylių. Pastarasis jį apmušė ir atėmė pinigūs. Todel, esą, jis dabar atsargus su svetimais žmonėmis, patiktakis ant kelio. Aš praizantavau, kad nedarysiu jam "hold-up". Na, ir puikiai, draugiškai važiavome iki Cheyenne. Jis važiavo į Yellowstone Parką, Wyoming. Jei bučiau norėjęs, bučiau galėjęs su juo ten nuvažiuoti.

Cheyenne mieste nuėjau į "kempę" bet jokių rusių merginų neradau. Nežinau, ar jų visai nebuvo, ar jos kur kitur apsisitajo pasitraukę is kempės.

Ant rytojaus (panedėlyj, 4 d. rugpjūčio) traukiau per Wyoming kalnus ir smiltynus į Salt Lake City.

Kelionė pasirodė labai sunki. Miestelis nuo miestelio labai toli — už kelių dešėtikų mylių. Farmų nėra. Tarp Cheyenne ir Salt Lake City (suvirš 500 myl.) nėra didesnių miestų. Automobilių mažai eina. Daugiausiai "turistai" važiuoja, bet prie turistų neprisiglausiu, nėra vietos. Daugiausiai jie važiuoja po tris, keturis ir daugiau. Kiti vežasi šunis. Prie to, Wyomingo žmonių labai bailūs. Mat, kalnuose tankiai užuola plėšikai ir apilpėšia. Važiuoja vienas vyras. Paprasčiau pavežti. Ttai jau kad šaus pro šalį, kaip perkūso trenktas. Net ir du važiuojanti vyrai atsisakė pavežti. Todel prisieina keliauti ir keliauti pėsčiom. O labai nelinksma vienam keliauti per kal-

(Bus daugiau.)

Bostono ir Apielinkės Skyrius

SVARBUS PRANEŠIMAS

LMPS. Antro Rajono Kuopom ir Kitom Organizacijom.

LOWELL, MASS. —Visiem žinoma, kad LMPS. antras rajonas perėjo konferencijon nutarė surengti vakariene rajono nandai. Tą darbą atlikti pavedė 61 kuopai, Lowell, Mass. Taigi dabar 61 kp. deda didžiausias pastangas, kad vakariene visais atžvilgiais surengti kuo puikiausia. Štai ką lowellietis sako: „Iki šiol visos stambesnės kolonijos laikė mus žemiausioj vietoj, bet dabar mes pagavome progą parodyti visiem, ką mes galime. Tegul tik skaitlingai suvažiuoja iš visų miestų mūsų patirtį“. Reiskia, draugės lowellietis mano surengti tokią vakariene, kokios nėra buvę visoj apielinkėj. Po vakariene bus prirungta graži programā: prakalbos, dainos ir įvairūs kitoki pamarginimai.

Įvykis 15 d. lapkričio. Taigi, L. MPS. 61 kuopa prašo visos apielinkės organizacijų ant tos dienos nieko nerengti, o visiems dalyvauti rajono vakarienej. Čia bus linksmi laikas praleidžia-

mas, kuomet daugybė svečių suvažiuos iš visos apielinkės. Tas ruoškitės visi.

Varde LMPS. 61 Kuopos
J. M. Karsonas.

HUDSON, MASS.

Nors iš mūsų miesto „Laisvėje“ dažnai matosi žinių iš lietuvių judėjimo, bet iš tarptautinio darbininkų judėjimo nieko nesimato. Tuo tarpu ir tarptautinis judėjimas visgi yra.

31 d. rugpjūčio, ALDLD. 103 kuopa, bendrai su ADP. rusų kuopa, surengė pikniką politinių kalinių nandai. Kadangi pikniką gerai garsino musai ir lietuviai, tai ir buvo labai geros pasekmės, nes pelno liko 71 dol. su centais. Visi pinigai pavesti darbiečių kuopai, nes ir jie mus rėmė. Šiok buvo aukavę ir praše, kad lietuviai tuos pinigus pasiųstų Lietuvos politiniams kaliniams per Lietuvos Draugų Atstovybę. Tas liko išpildyta. **Victinis.**

WATERBURY, CONN.

Is Sarysio Susirinkimo.

29 d. rugpjūčio įvyko W.L.P. D. Sarysio susirinkimas. Pirmininkui nepribuvus, liko išrinktas laikinis pirmininkas vesti tvarką. Sekretoriui perskaitinus protokolą perito susirinkimo, kilo diskusijos, kas pasirašys po protokolo; kiti delegatai pastebė, kad gali pasirašyti šiandieninis pirm. „Socialistas“ Pruselaitis atsisąjo ir apibara anuos, girdi, šis pirmininkas negali pasirašyti, į kita susirinkimą gal ateis anas pirmininkas ir pasirašys. Bet kiti nesutinka, sako, kad šitas gali pasirašyti. Ponas Pruselaitis ir vėl atsisąjo, sako: „Būna tokių susirinkimų seimuose (ar Kaune?) ir pirmininkui nepribuvus, išsirenka kita pirmininką, bet po protokolais pasirašyti tas nesirašo, bet siunčia paštautom pirm. pasirašyti“. Pruselaitis kovą laimėjo, nedaleido rašytis šitam pirmininkui.

Raportai. Pikniko raportas, kad rengiamas „didelis“ piknikas 31 d. rugsėjo, per 2 mėnesių parduvinėjami įzangos tikietai, kviečiamos visos draugijos dalyvauti, apgarsinimai padaryti dideli ir mazi, tik pareiga kiekvieno lietuviu atsilankyti. Darbas vartomas, kaip iš pypkės. Konstitucijos gaminimo komisija skundžia, kad draugijos nekreipia dėmes. „Soe.“ Pruselaitis atsisąjo drebančių verkšlenančių balsu sako: „Matyt, draugijos nekreipia atydos į mūsų konstituciją, nors tą konstituciją draugijos ir priėmė, nubalsavo, bet pasirodo, kad ji mums netinka, ir mes pagaminsim tokią, kokia mums ge-

draugijos delegatas sako, jus rėmė visokiais būdais Lietuvos valdžia, aukas rinkot, šis Sarysio pinigūs aukavot, o dabar reikia protestuoti. Pruselaitis sako: „Tai komunistai kalti, kad Lietuva klerikalai įsagalėjo, nes komunistai nėjo seiman, ji ignoravo ir tik tada jau pradėjo lysti, kada pamatė, kad klerikalai įsagalėjo. Komunistai visur dūoda reakcionieriams įsigalėti, o socialistai eina teisingu keliu“.

Nutarė vėl kviesti Sarysio draugiją į Sarysį. Mat, pereitame susirinkime Sarysio parasė Sarysio draugijai laiška, kad ji atsauktų savo du atstovu, Žemaitį ir Boką, už tai, kad jie gynė „Laisvėje“ tilpusias korespondencijas, kurios buvo rašytos iš Sarysio susirinkim. Sarysio draugijoj perskaitytas tas laiškas ir atmetas. Draugija pasakė, kad jos visi nariai lygūs ir ištikimi draugijai ir todėl atstovais nemaini kaus, kaip žigonas arkliais. Todel draugija pasirašė iš Sarysio. Dabar Pruselaitis per savo kamarotus planuoja Sarysio draugijoj sukelti terma ir gauti loikus atstovus, kokie jiems patinka, kurie nedrįstų prieš Pruselaitį tarti žodį.

Beje, Pruselaitis nori tokią Sarysio konstituciją sutaisyti, kad atsiųsti draugijoj delegatai prisidarytų jau viernai tarmait, tuomet viskus bus gerai.

Narys.

HARTFORD, CONN.

29 d. rugpjūčio vietos ADP. skyrius surengė prakalbas po ulviru dangumi. Tai dar pirmos prakalbos anglų kalba šiais metais. Kalbėjo Conn. valstijos organizatorius d. Simon. Prakilbus, galima sakyti, gerai pavyko, tik vėlai buvo pradėtos. Ateityje rengėjai gal pasitašys. Tik tiek reikių pasakyti, kad pradėdant prakalbas, partijos nariu matėsi labai mažai.

Kunigas Nubausta už Mūsųnaino Pardavinėjimą.

„The Hartford Courant“, 2 d. rugsėjo laidoje, pasakė, kad tulas vietos kunigas tapo nubauistas už mūsųnaino pardavinėjimą \$200 ir kalėjimam ant 90 dienų. Vargšas, aiškinosi, kad turėjęs daug skolų ir parapijonai patarę jam pabandyti šitą biznį, nes tai esąs geras uždarbis.

Jeigu jau kunigai prie to eina, tai ar jie nori greitai pralobti, ar parapijonai atsisako jiems pinigų duoti.

Unijų Suvažiavimas.

Conn. valstijos unijų suvažiavimas įvyko 2 d. rugsėjo ir užsibaigė 6 d. Apie suvažiavimo nuveiktus darbus truputį vėliau pranešiu.

Liaudies Namas.

Draugijų Sarysio šiais metais turi „gabius“ ir „veiklius“ direktorius, kurie man patinka. Manau, kad ir kitiems patinka, nes visi nešioja ilgas kelines ir „mokyti“ žmonės. Štai kaip jie darbuojasi. Vienos draugystės atsiųstą naują delegatą suspaudavo, sako, kad jis turi būt atmetas. Dabar šaukiamas visų draugijų delegatų nepaprastas susirinkimas, nes visi delegatai gavo pakvietimus. Ar tas susirinkimas reikalingas, tai jau kitas klausimas. Mat, pagal Jurgį ir kepurė. Šiais metais draugijos turi kiviurių namo reikalais. Galima spėti, kad yra varoma nešvari politika prieš pažangesnius žmones ir draugijas. **M. V.**

LIETUVOS ŽINIOS

Vaidinimas.

Alvitas. — S. m. rugpjūčio m. 17 d. sekmadienį esantieji atostogose Alvito moksliniai suruošė vakarą. Vaidinta triveiksmė drama „Už laisvę“, primenančią žiaurius caro žandarų persekiojimus spaudos draudimo metu. Ji sujaukino visus žiūrėtojus.

ALDLD. REIKALAI

ALDLD. VII APSKR. PILD. KOM. POSEDIJO PROTOKOLAS.
Posėdis įvyko 22 d. rugpjūčio, 116 Bronson St., Kenosha, Wis. Posėdyje dalyvavo visi Pild. Kom. nariai: Gelumbauskas, Kisielis, Naruševičius, Užsienis ir Radavičius. Tvarkos dėdži tapo išrinktas K. Kisielis. Perskaitytas protokolai ir su mažais pataisymais priimtas.
Pereitame susirinkime tapo paliuosuotas nuo komiteto pareigų Ajmo A. M. Pakšis, tai į jo vietą pakviestas J. Užsienis.

Laiškai nuo Milwaukee ir Kenosha kuopų priimti. Nutarta tų klausimų daugiau nekelti. Laiškas nuo Šaltmorio su patarimais skelbti Pild. Kom. tarimus „Laisvėje“ priimtas.
Komitetas pranešė, kad Apskr. naujai surengtas piknikas 6 d. liepos davė nuostolių \$240. Taipgi praneštas, kad „Laisvės“ apsigynimo komitetui pasiūsta \$6 Rap. priimtas. Del agitacijos mėnesio nutarta kreiptis prie pirmo Apskr., kad bendrai gautų kalbėtoją, o jeigu negalima bus bendrai gauti, tai kreiptis prie draugo Jukelio. Skelbimais ir svetainės nusisamdymu patios kuopos turės rūpintis.

Pakeltas klausimas apie savitarpinį lavinimosi. Drg. Buknis pasiukino, kad VIII distrikta ADPLS. žada duoti mokytoją del Kenosha ir Racine, todel Pild. Kom. pataria visoms kuopoms gėti pastangų, kad įsteigus mokyklas ir kad nariai galėtų lavintis.

Kuopos turi vykdinti konferencijos nutarima nors po vieną programą Apskričiai naudai surengti.

Kadangi d. Pakšis buvo kasierium ir jam reizinavus, P. K. pašaliko del kasieriaus, tai jo vieton paskirtas d. Užsienis iš Kenosha, Wis.

Pild. Kom. ragina visas kuopas remti ADP. rinkimų kampaniją ir kad visi nariai balsuotų už partijos kandidatus.

P. Kom. ragina kuopas, kad jos rinkty prenumerata daktaro Kaščiūnaušaus leidžiamai knygal „Darbininko Sveikata“. Čia darbas lengvas, nes ta knyga visiems naudinga ir prenumerata tik da doleriai.
Sekantis posėdis įvyks lapkričio mėn. Dieną paskirs pirm. K. Kisielis. Apskričio turtas — \$67.21.
Susirinkimas tapo uždarytas 10 v. vakare.

Pirm. K. Kisielis.
Rastininkas J. Radavich.

SEVERO'S BALZOL.

Sveikos gydytojas, užkariaujantis seimynę avoklata.

DEL NEVIRINIMO

sustiprinimo nusilpėjusių ir stokus apėtito vartok

SEVERA'S BALZOL.

Abelinas stiprintojas vyrams ir moterims.

Jis maitina kraują, paaugdo viršimą, reguluoja atidalinimus, stiprina organus prie normališkos veikmės.

Kaina 60 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekierius.

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

NEW YORK HAMBURG

United American Lines
(HARRIMAN LINE)
HAMBURG AMERICAN LINE

Tiesi Kelionė I LIETUVĄ

Kas savaitė išplaukia pilniausiai gurlaiviai: „Resolute“, „Bellanca“, „Albert Ballin“ ir „Deutschland“ veža 1, II ir III klasę keliauninkus, „Cleveland“, „Hansa“, „Thuringia“ ir „Westphalia“ su atsikromis kajutomis ir III klasė. Smagii kelionė ir mandagus patarnavimas.

Laivas CLEVELAND išplauks 20 d. Rugsėjo UNITED AMERICAN LINES 35-39 Broadway, New York arba pas vietos agentus

ROYAL MAIL

TIESIAI I HAMBURGĄ

Parankus kelavimas Lietuvon ORBITA—RUGP. 16, RUGSEJO 20 ORCA—RUGPJUCIO 30, SPALIO 4 OHIO—RUGSEJO 6, SPALIO 8

Atskiros kajutos, geras valgis ir mandagus patarnavimas Del platesnių žinių kreiptis pas vietinį agentą, arba

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.
Sanderson and Son Inc. Agentūra
26 Broadway, New York, N. Y.

VIEN TIK DEL VYRU

Svarbiausias šiu dienų išradimas, kuris suteikia vyrams sveikatą ir gerą ateitį.

Būkite tikru vyru! Džiaugkitės gyvenimu!

Vienintelis gydymo būdas, kurį tik išradė daktaras Wentworth, tai yra gydymas be vaistų.

Nei vienas vyras, nežinant kokio amžiaus jis būtų, nepivalo daugiau kęsti.

Rašydami laiškus, įdėkite 3 po 2 centu stampą atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125th St., New York, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieduomės kaina, negu kur kitur dabartinia laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT

JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitarkite kas šiek namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu sąlygų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmus.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsiėmėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.

Ateik pas **DR. ZINS**, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins Iigonbučio ir N. Y. Polyclinic Iigonbučio

Nežiurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, **AŠ GALIU PAGELBETI JUMS**

DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ

Aš suteikiu greitą pagelbą

visoms užsiėmėjusios ligoms, nervinoms, užsiėmėjusios kraujo, odos ligoms, skilvio ir vidurių nedidumėms, abelinas nusilpėjimams, plaučių, kepenų ir inkstų nemugnumoms, reumatizmo skausmams ir kitokios ligoms.

Mano kaina yra labai žema. Aš pats apšviečiu ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yra oficialiai atsiųsti.

VISIŠKIE PATARIMAI VERTULI

X-ray, Ištirimas šlapimo ir kraujo yra padaromas TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietę.

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčio, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiasis ir ilgiasis ligas, bet tankiai ir įgraba puvaro. Todel, kada pagamata šaltį, gėmkitė vaistus, kurie dar neįsiryti, ale pamkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbono Milteliai) nuo šalčio, kurie tikstantiems pralinio šaltį ir apygne nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksuką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite **URBO LAX TABS**, o jus kūnas ir protas bus visada lengvas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIATE

Nuo bile jokio kraujo sugėdimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikumo, inkstų arba puslės nesmagumo, reumatizmo, tai visomet kreiptis pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarnimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktavimo didžiausios Iigonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą akreipiama.

Ofisio valandos: nuo 10.15 ryto iki 6.30 vakare. Nedėliomis: nuo 10.15 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 28rd St., Netoli 7th Ave., New York

DETROIT, MICH. DETROIT, MICH.

PILNA KARTĄ SCENOJ

DVI SESERI

KETURIŲ AKTŲ TRAGISKA KOMEDIJA

Nedėlioj, 21 d. Rugsėjo-September, 1924

HOUSE OF THE MASSES

ADPLS. 8 KP., LMPS. 17 KP. ir ALDLD. 52 KP.
Scenoj statys parinkti aktoriai iš ALPMS. 4 Teatro Kp.

Kuomet Chicagoj Dvi Seseri statė scenoj, buvo dedama didžiausias pastangos, idant tasai veikalas nebūtų lojiamas. **KODEL?**

Todel, kad DVI SESERI atvaizdina tikrąjį PALEISTUVIŲ GYVENIMĄ.

Pradžia lygiai nuo 7 val. vakare. Įzanga 50c. ypatai.

PO TEATRUJ BUS SOKIAI.

Visus/nuoširdžiai kviečiu RENGĖJAI.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragraivimą, tai mokinties automobilizmas amato garoj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystė instruktorų galite per kelias savaites išmokti gerai važiuoti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taigpi ir Ford.

MES GARANTUOJAME SIFERO LAISVIUS

Taipgi sujuoskom teikviena mokiniai vietā, nes mes suriūm su employment ofisu ir turim laisviam.

Mūsų adresas:

Automobile School
726 Washington Ave.
Arti 50th St.
NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranka Mazgoja

Mes, cigaru darbininkai, garinadami „Laisvėje“ paremiame laikrašči, todel „Laisvės“ skaitytojai lietuviu darbininkai, kurie rinkot, vietoje kasdien kiemo cigarus, šerite njeke gero nedaro, o gal asyk priešus šelpiate, tad labai šėmalingai darysite, kad tik savo draugų Naujoku Brolių išdirbtus cigarus rūkiate, kadangi ir cigarai labai geri, sumanijai padaryti ir geriausio tabako, grafini degtiniai, mėsos rūkyti ir sumas puikiniai kvepia. Draugai lietuviškai, kurie dar tų cigaru nežino, tad visur lietuviškose užsiėgose Remoracijose, Kiliahuose ir storeliose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO—JOHNS' CIGAR** arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o jukant užsiėgafes, kad rukai gerą cigarą Vytauto (Eks- tra po 16c.). Temyk vardu ir pavėkelė ant bakso.

Imant baksaai atsieina daug gliančių Cigarus išsiimčiame per pašta 1 kitas miestus privatikai ir branteriams. Adresas:

J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Verta parent brolius darbininkus; ju cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti akstra pinigų ir parent darbininkų literatūra.

Telephone: Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI UNDETAKERS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUMI

ŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM

NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

ATŠIŪSK TIK \$1.60

Jūs, kuris užsiėmėte šiekeliu ar asyru, atid padarymo 15 gerčių geriau su manizmo abusu su gamtiniais, kaip padaryti. Naujusius amgaminimus su daug paveiklu, apdarytas \$1.60.

Taipgi mes užsiėmėme didžiausią krautuve visokių lietuviškų žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausia Trejanis 68 c pakelis. Atsiųsk 10c., o gauti visokių žolių ir knygučialaga. Reikalaujam agentų parduvinėjimui mūsų visokių žolių.

M. ZUKATIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDETAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUMI

Išbalzamuojam ir laidojam numirusiam ant visokių kapinių.

Parsamdau automobilius ir karjetas veselijoms, krikštynos ir kitas pasivažiavimams.

231 Bedford Ave. 264 Front St.
Brooklyn, N.Y. C Brooklyn, N.Y.

JEIGU NORITE, KAD JUS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS „LAISVEJE“

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

JAUNŲ KALEJIMAN NE-SODINA.

Dabar dažnai suareštuojami vyrai už kabinėjimosi prie moterų, ypatingai traukinuose. Mat, daug yra moterų policiečių, kurios važinėja traukiniais ir tūnija vyruos. Teisėjai dažnai tokius nubaudžia kalėjimu. Šiomis dienomis tapo suareštuotas tulas Sidney Smith, 151 W. 80th St. Jį moteriškė policistė kaltino už kabinėjimosi prie moterų traukinuose. Kadangi Smith turėjo 27 metus amžiaus, tai teisėjas pareiškė, kad jis esąs per jaunas kalėjimui sodinti, todėl nubaudė pinigine bausme, užsimokėti \$50. Vadinasi, tik senius už kabinėjimosi prie moterų kalėjimui sodina.

PASINAUDOJA VESESIŲ ORU.

Pastaruoju laiku New York'e oras atvėso. Rodos, nieko nepaprasto, nes jau artinasi ruduo. Bet štai, anglij pardavinėtojai jau pasinaudoja šita proga ir kainas pabrangino. Jie gerai žino, kad atvėsus orui, žmonės turės anglij pirkintis, negalės be jų apsieiti, todėl ir kainas kelia. Dabar už toną reikia mokėti \$14. Atsala oras, tuojau anglis pabrangsta, atšyla—ledas pabrangsta. Kaip tu, žmogus, nesiversi, vis iš išnaudotojų rankų neišsiskai, jie tave ne vienu, tai kitu būdu aplups, apskus.

DŽIAUGIASI KAD JĀ DE-PORTUOJA.

Paprastai, visi dejuoja, kuomet neįsileidžia į šią šalį, kuomet deportuoja atgal. Bet pasitaiko tokių, kurie tuomi labai nusidžiaugia.

Tula Elzbieta Elkbėrg, jauna švedė, būtinai užsimanė atvykusi į šią šalį, alėdama legaliu būdu, slaptai įsivogė į lietuvių, kuris rengėsi plaukti iš Vokietijos į New Yorką. Bet kada jau atsidūrė ant jūrių, tai pradėjo nerimauti, nes Vokietijoje paliko savo motiną ir kūdikį. Bet, atvykus New Yorkan, ją sulaukė ir dabar valdžia pranešė, kad grąžina atgal į Vokietiją. Širdis tokią naujieną, labai nužlūgo, kad valdžia ją dykai namo veža.

RADO SUSAUDYTA NEGRĀ.

Nežinomi piktadariai susaudė negrą Henry Masser. 28 metų amžiaus, 16 Fulton St., name, kur jis gyvena. Jis persiuntė kareivis šūviais. Slaptoji policija ieško piktadarių.

Policijos Viršininkas Užgria Milionierukams Paskirtą Bausmę.

New Yorko policijos viršininkas Enright pareiškė, kad teisėjas paskyrė tesingą Chicago milijonierukams žmogžudžiams bausmę, nuteisdamas juos iki gyvos galvos, bet ne mirtin.

Mat, jeigu būtų pasmerkęs mirtinai, tai dar advokatai ir daktarai būtų daugiau pasipelnę, nes tuomet būtų buvęs parduota apeliacija. Bet dabar jau viskas užbaigta. Dabar pasipelnys ne advokatai ir daktarai, bet kas kitas. Juk žmogžudžiams pasėdėjus metus-kitus laiko, reikės duoti kokias nors amnistijas, reikės trumpinti bausmę, o paskui, paslėgti, eiti prie pabalgos, prie palikuosavimo žmogžudžių.

IE ĆIA BIZNIS.

New York'e žmonės negali apsieiti be biznio. Visur, kur tu einai, kur tu nežingsi, pirmoje vietoje bus biznis. Net ir vienas žmogus susitękė dažnai pasveikinti. "Kaip biznis eina?" Mat, jau tokiu šaltu, kad tik binyje gali pinigų pasidaryti, bet ne iš darbo. Diek diena, ir naktį ir vis nieko neturėti. Šiomis dienomis New York'e ant gatvės tapo sulauktytas bankos valkišias, kokių aštuo-

nių metų, kuris elgetavo. Policija manė, kad tas valkišias savo liuosu noru elgetauja, bet pasirodė kas kita. Jis buvo nusamdytas tulo žmogaus, kuris jam mokėjo keletą centų į dieną ir siuntinėjo po gatves išmaldas rinkti. Valkišias per keturis mėnesius surinko virš \$2,500 savo "darbdaviui".

Valkišias paimtas į prieglaudą namus, o "darbdavis" areštuotas.

Nesenai buvo susekta, kad New York'e randasi net keli tokie "darbdaviai", kurie samdo elgetas neregus, juos nuveda "darban", paskui parveda iš "darbo" ir visus surinktus pinigus iš jų pasiima, o jiems moka tik alga.

NELAIMINGAS ATSTITIKIMAS.

New York'e, ant 42 gatvės ir 9 Ave., susidaužė du gatvekariai. Susikūlimas buvo toks didelis, kad vietoje tapo 35 sužeisti, kurių tarpe du mirtinai. Nelaimė įvyko sekamai. 42 gatvės gatvekaris važiuojo skersai 9 Ave.; tuo tarpu važinėjantis 9 Ave. gatvekaris drožė j skersai einantį gatvekarį. Sakoma, kad 9 Ave. gatvekaris buvo sugedęs, mašinistas negalėjo jį sulaukyti, kuomet išvydo einantį kitą skersai gatve.

Žinoma, kompanija niekad nebus kalta. Šioje nelaimėje, kaip ir daugelyje kitų, bus apkaltinti darbininkai, visą bėdą suvers ant mašinisto, kuris negalėjo gatvekarį suvaldyti.

MUSŲ DIENŲ CIVILIZACIJA.

Niekur nėra tokių laukinių j-pročių, niekur nėra tokio idiotizmo, kaip Amerikoje. Vienok tie visi laukiniai j-pročiai, tas visas idiotizmas vadinamas civilizacija. Paimkime, kad ir kepurų sezonas. Sulaukus 15 d. rugsėjo, kad ir karščiausia būtų, jau negali pasirodyti gatvėje šiaudinė kepurė, nes ne tik ją tau "civilizuoti" žmonės sudaužys, bet ir galvą suskaldys. Ir tokie darbai skaitomi gerais, nedraudžiam valdžios. Jei kaip, tai dar tave gali nubausti, nes tu, nešiodamas šiaudinę skrybėlę, sukelsi betvarke, iššauki tuos laukinius idiotus daužyti kepurę ir sykiu galvą.

Nedėlioje, taip vadinamoje East Side miesto dalyje, vienas žmogelis ėjo su šiaudine skrybėle. Tuojuo jį apsupo "civilizacijos" žiedai ir norėjo sudaužyti skrybėlę. Žmogelis pradėjo gintis. Tuomet vienas, prišokęs prie jo, drožė kokiū tai gelžgaliu per kepurę taip, kad ir visą makulę suskaldė. Kada pribuvo policistas ir daktaras, žmogelis jau gulėjo negyvas. Kol kas net nešūninta, kas jis per vienas.

Na, ar tai negalima džiaugtis mūsų civilizacijos vaisiais? Juk kepurė ir sykiu galvą daužymas, kas metal pasikartoja, vienos valdžia neišleis jokie įstatymu, aštriai draudžiančio kepurės daužyti. Atbulai, New York'e buvo ir tokių atsitikimų, kad nubaudė tuos, kurie nešiojo šiaudines kepurės, o ne tuos, kurie jas daužė.

Reikia pasakyti, kad ir dabar tie žmogžudžiai nesulauktyti, nes jie, žmogų užmuše, pabėgo.

VISGI NEIŠDEPORTAVO.

Dažnai ant Ellis Islando įvyksta ne tik dramų, bet ir baisių tragedijų. Savo laiku buvo sulaukyta atvykus iš Francijos jauna mergina. Ją išlaikė ant Ellis Islando keturis mėnesius ir paskui nusprendė išdeportuoti. Vis kas jau atlikta ir mergina nugabenta ant laivo, kuris turėjo tuojau išplaukti Francijon. Bet laivui išplaukus, mergina dingo nuo laivo. Visi nustebo ir negalėjo patirti, kur ji dingo, nes visi jos daiktai, visi drabužiai pasiliko ant laivo.

Dabar Hudsono upėje iškilio lavonos, kuris pasirodė esąs tos jaunos merginos, kurią valdžia deportavo atgal. Prieita prie išvedimo, kad ji, būdama ant laivo ir laukdama išplaukimo, gavo progą įšokti vandenin ir nusišlandinti.

Vadinasi, ji visgi nepasidavė deportacijai, "pasiliko" Amerikoje.

UŽSIMUSĖ KRISDAMAS Į KELTUVO SKYLE.

Keltuvo darbininkas, William Sharp, dirbdamas name 4 Nevins St., įkrito nuo trečių lubų į keltuvo skylę ir užsimusė.

VITINIAI PRANESIMAI

MASPEH, N.Y.—Lyros Choro mėnesinis susirinkimas įvyks utarninke, September 16, 1924, Lenkų svetainėje. Pradžią 8 val. vakare. Visi dainininkai susirinkite, nes turim daug darbo ir svarbių dalykų apie busiantį koncertą. C. Lavas.

PRANESIMAI IS KITUR

ADPLS. 12-tos KP. NARIAMS. PHILADELPHIA, PA. — ADP. LS. 12-tos kuopos susirinkimas įvyks 21 d. rugsėjo (Sept.), Liaudies Name, 521 N. York Ave. Pradžią 10 val. ryte. Todel draugai ir draugės, malonėkite būtinai atsilankyti, nes yra labai daug svarbių reikalų aptarti. Be to, nepamirškite ir naujų narių atsivesti, nes kiekvieno yra pareiga. Mes daug darbo turime. Taigi, be jokio atidėliojimo, privalom eis dirbti, o tik tada mūsų veikimas eis pirmyn, kuomet visi dirbsim. Sekr. P. A. L.

ROCKFORD, ILL.—ALDLD. 29 kuopos susirinkimas įvyks 21 rugsėjo (Sept.), 1924, Aušros svetainėje, Island Ave. Pradžią 10 val. ryte. Draugai ir draugės, visi atsilankykite, nes turim svarbių reikalų. Kurie neatsiėmė knygos "Karalius Anglis", tai ateikite ir atsiimkite. koncertą. C. Lavas.

PARDAVIMAI

GERA NAUJIENA! S. Zubavičė ir K. Sobickas įvedė savo dirbtuvę kostumerių skyrių, darys ant orderio sistus, overkotas ir visokius vyriskius drabužius. Todel visi, kam tik reikalinga, ateikite, o būsit užganėdinti. Z. S. Tailoring Co. 192 McKibben St., ant viršutinio lubų, Brooklyn, N. Y. (?)

EXTRA. Pigiai parsiduoda didelė kriaušė dirbtuvė su moderniausia mašinerija. Dirbtuvė randasi po No. 1596 East New York Ave., Brooklyn, N. Y. Pamatymui šios dirbtuvės sutartį galima padaryti šiais telefonais: Jamaica 4500, Newtown 0895. (220—222)

PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gali pirkti tik salūna. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai. 402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. 57—25

Parsiduoda kostumeriškas kriaušė biznis, labai gerą vietą, viskas gerai įtaisyta. Aš perka kitą biznį, todėl noriu greit parduoti. Atsiųskite tuojau laiku arba ypatingai, nes parduosiu labai pigiai. Geo. Dagilis Bristol, Conn. (220—225)

PARSIDUODA FARMOS STUBOS. Parduodam farmas, stubas ir žirnius Hartforde ir aplinkoje. Hartfordo miestas yra garus tadel, kad grauzis ir yra gerų ir lengvų darbų. O aplink miestą lygūs laukai ir geras žemė, kur auga tabakas ir daug darbo yra prie tabako vasarą ir žiemą, dideliems ir mažiems, bedarbiams niekad nėra. Kurie norite pirkti farmą ar stubą, meldžiame ateiti į mūsų ofisą; mes turim visokių farmų, tabako ir gyvulių, mažų ir didelių arti miesto, kurias galima apdirbti šepet dirbant. Meldžiame pranešti, kada atvažiuosit, tai mes lauksime. Dabar labai geras laikas pirkti, nes galima matyti žemę ir javus. M. SVILPA & NIXON 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 215—240

5 šeimynų ir storas, 3 karų garadzius, kampinis mūrinis namas, po 4 ir 5 kambarius, su maudynėm, elektra; visi kambariai šviežūs. Randos per metus \$3,000. Kaina \$23,000, įmokėti \$8,000. 10 šeimynų kampinis mūrinis namas, 2 štorai, lotas 32 X 100, visi kambariai šviežūs, visi įtaisymai. Randos per metus \$4,270. Kaina \$32,000, įmokėti \$10,000. 4 šeimynų, kampinis mūrinis namas, 4 štorai, po 4 kambarius, su maudynėm elektra. Randos per metus \$3,360. Kaina \$25,000, įmokėti \$6,000. 6 šeimynų, po 5 kambarius, su maudynėm, Randos per metus \$2,850. Kaina \$18,000, įmokėti \$5,500. 8 šeimynų mūrinis namas, šviežūs kambariai, dailioji vietoj. Randos per metus \$2,640. Kaina \$19,000, įmokėti \$4,000. 6 šeimynų mūrinis namas, po 5 kambarius ir maudynę. Randos

Trysmetai Visados Sotetika Palyginimai! Nesistebėkite ant ribotųjų medžių, kuomet juos ketinai reikalingas lietuviams! F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA SALIUNAS už pigią kainą. Biznis labai geras, jokių trubelių nebuvo. Sumanus žmogus gali padaryti puikų pragyvenimą. Randa nebrangi. Tat nepraleiskit šios puikios progos. Atsiųskite po No. 177 Adams St., Newark, N. J. (220—223)

Parsiduoda kėndžių storas labai pigiai. Prie štoro randasi du kambariai del gyvenimo. Randa pigi. Vieta apgyventa lietuviams ir lenkais. 277 Metropolitan Ave., Brooklyn. (218—224)

Parsiduoda labai geras pečius už pigią kainą. Kam reikalingas, atsiųskite šiuo adresu: 734 Grand St., 3 trepasis po kairei, Brooklyn, N. Y. (222—224)

Parsiduoda geras formišius. Galima pirkti ir kvailais. Parduodu labai pigiai, nes turu apiešti šį miestą. Atsiųskite tuojau. J. Rakauskas 34 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (222—226)

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje? Nagi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVES" NAME

Kas pavalgo pas mus syki, pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai. W. Masulėvičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

DEL RUDENS Mūsų krautuvėse jau turime VISOKIOS RUSIES PUIKIOS ODOS, STIPRIAI PASIUTUS IR TINKANČIUS KOJOMS ČEVERYKUS: VAIKAMS IR MERGAI TĒMS. Parduodame NUPIGINTOMIS KAINOMIS iki atidarymo mokyklų. Pilnai garantuojame čeverykų stiprumą. Persitikrinimo dėlei prašome atsilankyti. Progress Shoe Co. LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS: 197 Grand St. ("Vienybės Name) Brooklyn, N. Y. 20 Clermont Avenue, Maspeth, L. I., N. Y. 175 Ferry Street, Newark, N. J. 44 Grand Street, Maspeth, L. I., N. Y.

Parsiduoda Mes turime geriausių parinktų namų visose miesto dalyse. Jeigu tamsta ateisi, tuomet pata persitikrinsi, kad šie mūsų pasiūlyjimai yra verti pirkti, neabejosi apie saugų investimentą ir gerą nuosimėti ant įmokėtų pinigų. PARSIDUODA RIDGEWOODE: 4 šeimynų, 5 štorai, kampinis mūrinis namas, po 5 kambarius, su maudynėm, elektra. Namas geram padėjime. Randos per metus \$3,192. Kaina \$29,000, įmokėti \$8,000. 5 šeimynų ir storas, 3 karų garadzius, kampinis mūrinis namas, po 4 ir 5 kambarius, su maudynėm, elektra; visi kambariai šviežūs. Randos per metus \$3,000. Kaina \$23,000, įmokėti \$8,000. 10 šeimynų kampinis mūrinis namas, 2 štorai, lotas 32 X 100, visi kambariai šviežūs, visi įtaisymai. Randos per metus \$4,270. Kaina \$32,000, įmokėti \$10,000. 4 šeimynų, kampinis mūrinis namas, 4 štorai, po 4 kambarius, su maudynėm elektra. Randos per metus \$3,360. Kaina \$25,000, įmokėti \$6,000. 6 šeimynų, po 5 kambarius, su maudynėm, Randos per metus \$2,850. Kaina \$18,000, įmokėti \$5,500. 8 šeimynų mūrinis namas, šviežūs kambariai, dailioji vietoj. Randos per metus \$2,640. Kaina \$19,000, įmokėti \$4,000. 6 šeimynų mūrinis namas, po 5 kambarius ir maudynę. Randos per metus \$2,268. Kaina \$18,200, įmokėti \$6,000. BUSHWICK APELINKĖJ: 4 šeimynų kampinis namas, 2 štorai, po 4 kambarius. Randos per metus \$1,716. Kaina \$18,500, įmokėti \$4,000. EAST NEW YORKE: 16 šeimynų namas, po 4 ir 5 kambarius, elektra, šiltas vanduo (be žilumos). Pirmas mortgage \$15,000 Title Co. Randos per metus \$4,944. Kaina \$33,500, įmokėti \$10,000. WILLIAMSBURGE: 7 šeimynų medinis namas, po 4 kambarius, geram stovy. Randos per metus \$1,848. Kaina \$12,000, įmokėti \$8,000. 8 šeimynų medinis namas, po 5 kambarius. Lotas 28 X 100. Randos per metus \$2,100. Kaina \$15,000, įmokėti \$4,000. RICHMOND HILL: 1 šeimynų, 6 kambariai, atskiri statytas, driveway, visi įtaisymai. Kaina \$6,500, įmokėti \$1,000. Ikiusieji ant lengvų išmokėjimų. 2 šeimynų ir storas, mūrinis, driveway. Randos per metus \$1,920. Kaina \$15,300, įmokėti \$5,000. 3 šeimynų ir storas, visi įtaisymai. Kaina \$16,500, įmokėti \$4,500. KULIS REALTY CO. 468 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 7680.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti namą, maldžiū atsilankyti ir persitikrinti kaslink namą. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto. J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA Reikalinga jauna mergina į valgyklą už vėterką. Gali atsiųskiti ir nepatyrus to darba. Atsiųskite po No. 673 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y. (220—222) B. S. YANKAUS Attorney and Counsellor at Law 135 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda dideles ir svarbiausias bylas U. S. teismuose AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia Istaiga) ČYSTŲ RUGIŲ MILTŲ Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. Savininkai W. Masulėvičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 BEDFORD AVE. Kampas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISŲ Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutašom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteisingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgage'us ant namų su geriausiu pataravimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui. A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėliai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyn'e, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį. Kas pas mus ateia, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba pabalgti. Visus apūrinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuos ofisus: apie 5 tikstančius namų: Brooklynje, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame nemus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t. Padarome Real Estate dokumentus su palludžijimu Notary Public. Inskurinomė nuo ugnies ir gyvasties. Skolliname pinigus ant 1-2 mortgidių. B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 417-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 417-W 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7284